
UNC Universidad
Nacional 
de Córdoba

" ' ^ ñ 1 v e r 51  ̂ a ^ N .a c ¡ o na I de C 6 r d
FACULTAD DE PSICOLOGIA

2020 - Año del General Manuel Belgrano

EXP-UNC: 0003969/2020

Córdoba, 1 1 MAR 2020
VISTO

El pedido de renovación del Programa de Postgrado: 
Drogodependencias y Adicciones: Conceptos Básicos, Prevención y 
Asistencia: presentado por el Dr. Raúl Ángel Gómez: y

CONSIDERANDO
Que la propuesta fue autorizada por RD N° 459/2015, y por la RD

711/2016;
Que el Dr. Raúl Angel Gómez solicita la renovación de la propuesta de 

acuerdo a lo previsto en el Artículo N° 8 de la RHCD N° 390/05:
Que el Dr. Raúl Ángel Gómez solicita se incluya al mencionado 

Programa en la propuesta: “Avanzar en mi formación”, Programa de Cursos de 
Actualización y de Posgrado gratuitos, de la Secretaría de Posgrado de la 
Facultad de Psicología, autorizado por RD 658/2019:

* Que la Secretaría de Postgrado ha tomado conocimiento de la propuesta 
mencionada;

ARTÍCULO 1o: Autorizar el dictado en el año 2020 del Programa de Posgrado: 
Drogodependencias y Adicciones: Conceptos Básicos, Prevención y 
Asistencia enmarcándolo en el Programa de la Secretaría de Posgrado de la 
Facultad de Psicología Avanzar en mi formación, Programa de Cursos de 
Actualización y de Posgrado gratuitos.
ARTÍCULO 2o: Disponer que la el Dr. Dr Raúl Angel Gómez se desempeñe 
como Docente del citado Programa, teniendo a su cargo la responsabilidad 
académica del mismo.
ARTÍCULO 3o: Disponer que la Mgter. Florencia Serena se desempeñe como 
Docente invitada y responsable administrativa del citado Programa.
ARTÍCULO 4o: Disponer que el Lie. Mariano Carrizo, Dra. Patricia del Zotto, Dr. 
Adrián Bueno, Esp. Alejandra Cuasnicu, Mgter. Martínez Victoria, Dra. Leticia 
Luque. Dr. Angel Turbi Pinazo, Lie. Viviana Santillan, Dra. Samanta March y el 
Dr. Luciano Ponce se desempeñen como Docentes Invitados del citado 
Programa de Postgrado.
ARTÍCULO 5o: El presente Programa se regirá por la normativa emanada de la 
Res. H.C.D 390/05.
ARTÍCULO 6o: Las condiciones de cursado son las establecidas en la 
propuesta presentada.

Por ello;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 

RESUELVE



UNC Universidad 
Nacional 
de Córdoba

FACULTAD DE PSICOLOGIA
U n i v e r s i d a d .  N a c i o n a l  de C-ó r d o b a

2020 - Año del General Manuel Belgrano

EXP-UNC: 0003969/2020

ARTÍCULO 7o: La presente resolución no constituirá antecedente académico 
alguno si no va acompañada de la certificación que acredite el dictado efectivo 
del Programa de Postgrado.-
ARTÍCULO 8o: Protocolícese, comuniqúese y archívese.-

RESOLUCION N°:



UNC
t

Universidad 
Nacional 
de Córdoba

FACULTAD DE PSICOLOGIA
i U n í v e r s i d ?. á N & c i o n a I de C ó r d o b a r

2020 - Año del General Manuel Belgrano

EXP-UNC: 0003969/2020

Anexo R.D. N°:

PROGRAMA DE POSGRADO:, .2 6 8
FORMACION INTEGRAL EN DROGODEPENDENCIA Y ADICCIONES: 

CONCEPTOS BASICOS, PREVENCIÓN Y ASISTENCIA

Docente y Responsable Académico: Dr. Raúl Ángel Gómez 
Responsable Administrativa: Mgter. Florencia Serena

Docentes invitados: Lie. Mariano Carrizo, Dra. Patricia del Zotto, Dr. Adrián 
Bueno, Esp. Alejandra Cuasnicu, Mgter. Martínez Victoria, Dra. Leticia Luque, 
Dr. .Angel Turbi Pinazo, Lie. Viviana Santillan. Dra. Samanta March, Dr. 
Luciano Ponce.

Inicio: Abril 2020 
Finalización: Abril 2021

Carga horaria del Programa:
Carga horaria presencial: 174 hs 
Carga horaria no presencial: 36 hs 
Carga horaria total: 210 hs

1- Curso 1: EL CAMPO DE LAS DROGODEPENDENCIAS Y LAS
ADICCIONES: ASPECTOS GENERALES, CONCEPTOS BÁSICOS Y 
LOS NUEVOS FENÓMENOS DE CONSUMO PROBLEMÁTICO. LOS 
APORTES DE LA PSICOLOGÍA COGNITIVA

2- Curso 2: LA PREVENCIÓN EN EL USO PROBLEMÁTICO DE
SUSTANCIAS Y OTRAS CONDUCTAS ADICTIVAS. POSIBILIDADES Y 
DESAFÍOS

3- Curso 3: LA INTERVENCION CLINICA ASISTENCIAL DE LAS 
DROGODEPENDENCIAS Y LAS ADICCIONES. ASPECTOS 
HISTÓRICOS, TEÓRICOS Y TÉCNICOS DE LA TERAPÉUTICA DE LAS 
ADICCIONES


